<sup>28</sup> *In 1 Sent.*, d. 15, num. 20: "Respondeo: non sumitur sapientia secundum quod est donum nobilissimum et supremum, sed communiter pro omni cognitione quae facit gratum. Sunt autem in sapientia duo, scilicet cognitio, secundum quam illuminat, et sic respicit Filium; et sapor, et sic respicit Spiritum sanctum."

<sup>29</sup> *In 1 Sent.*, d. 15 (folium 18r): "Sapientia dicitur duobus modis. Aliquando dicitur quelibet cognitio certa de eternis. Aliquando ultra cognitionem importat saporem. Et hoc datur in missione Spiritus sancti; primo modo in missione Filii."

<sup>30</sup> *In 1 Sent.*, d. 15, q. 6 (Cod. Vat. lat. 5982, f. 29r): "Ad primum dicendum quod sapientia potest appellari quelibet revelatio vel cognitio eius quod prius non erat cognitum. Et hoc potest esse per gratiam gratis datam sine gratia gratum faciente. Et hoc non est donum Spiritus sancti, nec necesse est cum ipsa dari. Est etiam [?] sapientia que importat cognitionem simul et saporem, quod idem est quod sapida scientia. Et hoc est donum Spiritus sancti ratione ipsius gustus seu saporis. Et quum hoc datur tunc possunt simul dari seu mitti Filium et Spiritus sanctus, sed differenter tamen. Effectus enim cognitionis pertinet ad Filium; quod vero est ibi gustus seu saporis pertinet ad Spiritum sanctum; et si hoc contingat aliquando, ratione tamen alia et alia dicitur iste mitti et ille, ut dictum est."

<sup>31</sup> *Lib.* 1, no. 506: "Ad tertium potest dici dupliciter: uno modo illuminatio ad cognitionem aeternorum, et sic sapientia mittitur cum Filium mittitur; alio modo dicitur sapientia secundum nomen suum, scilicet cognitio cum sapore, et sic est donum Spiritus sancti."

<sup>32</sup> Cf. infra, pp. 372-73.

of the treatise *De missione* in the Franciscan *Summa* takes it up expressly. As Peter had pointed out that Augustine was speaking of *cognitio devotionis*, which is knowledge coupled with charity, so also does the author of *De missione*, although in different terms. Augustine, he explains, was not thinking of some indefinite kind of knowledge but specifically of knowledge which is joined to love: “. . . non intelligit de cognitione qualicumque, sed de cognitione conjuncta affectioni amoris . . . .”<sup>33</sup>

St. Bonaventure takes a different approach to this same question. In his *Commentary on the Sentences* (1250–55) he explains that knowledge of the Son by means of a gift *gratis data*, such as inform faith, is not sufficient for the Son’s invisible mission, because it is necessary for the soul to know, not only that the Son proceeds from another, but also that He is dwelling in the soul as in His home. The soul need not know this, he adds, with absolute certitude but at least by conjecture. Nor need the soul know it with actual knowledge: habitual knowledge suffices.<sup>34</sup> Therefore, unlike Peter of Poitiers and the author of the tractate *De missione*, who solve this question by distinguishing the kind of knowledge involved in the mission, Bonaventure resolves it by specifying the object of the knowledge as knowledge of the presence of the divine Person in the soul. Hence it is clear why he is quick to add that this knowledge need only be conjectural, since for him as well as for the other writers of the time<sup>35</sup> the just man can only have conjectural knowledge of his state of grace through fallible signs.<sup>36</sup> Moreover, this knowledge need only be habitual, as happens in the case of infants who, thanks to the gifts of *gratia gratum faciens*, have a real potency of knowing and loving the divine Persons present in the soul.<sup>37</sup> This solution of Bonaventure is adopted by Richard

<sup>33</sup> Lib. 1, no. 593: “Unde ratione fidei informis non dicitur mitti, licet per fidem informem possit aliquo modo cognosci processio Filii vel Spiritus sancti, quia Augustinus non intelligit de cognitione qualicumque, sed de cognitione conjuncta affectioni amoris, quae, cum est in homine, dicitur Deus inhabitare, et cum de novo est, dicitur mitti.”

<sup>34</sup> *In 1 Sent.*, d. 15, p. 2, a. un., q. 1, ad 4m: “Ad illud quod ultimo obicitur, quod tunc mitti, quando percipitur, dicendum quod non sufficit cognoscere Filium, quod sit ab alio, immo oportet quod cognoscat, quod sit in ipso ut in suo habitaculo. Hoc autem dico non cognitione necessitatis, sed coniecturae, nec de cognitione actuali, sed de habituali.”

<sup>35</sup> Cf. *infra*, pp. 370 ff.

<sup>36</sup> *In 1 Sent.*, d. 17, p. 1, a. un., q. 3, contra b, and corp.

<sup>37</sup> See Bonaventure’s explanation of this in *1 Sent.*, d. 37, p. 1, dub. 3, and in *4 Sent.*, d. 4, p. 2, a. 2, q. 2. In this he is faithful to his master Alexander; cf. *In 1 Sent.*, d. 37, no. 16.

Rufus of Cornwall, who repeats it verbatim in his *Commentarius Parisiensis* (ca. 1253–56).<sup>38</sup>

In an attempt to explain this same Augustinian text, “Et tunc unicuique mittitur cum a quodam cognoscitur atque percipitur,” St. Albert the Great opens his discussion in his *Commentary on the Sentences* (1243–49) with basically the same difficulty: the divine Persons are sent to souls enriched with grace, not knowledge. In his solution he describes in detail the kind of knowledge that goes with a mission:

Cognitio exigitur ad missionem, ut mihi videtur, sed non omnis, sed triplex, scilicet una quae est ex parte cogniti, scilicet ut sentiam in me donum in quo ut in signo cognoscibilis sit persona missa: signum autem voco id quod habet actum gratiae facientis gratum, et appropriabile est Filio vel Spiritui sancto. Secunda est habitualis cognitio. Tertia est conjecturalis ex signis, sicut si videam spiritum meum esse liberum a vana spe, et vano amore, et caduca tristitia, et timore mundano, et huiusmodi. Et illam triplicem cognitionem puto sufficere secundum habitum ad missionem, et dico non oportere adesse cognitionem secundum actum.<sup>39</sup>

Therefore, for Albert, the just man’s cognition is necessary for the mission, but only a certain kind. To be specific, it has three elements. We should consider his present explanation of the first element in conjunction with an explanation he gave in the preceding distinction: